Дело № 1- 102/2021 

59RS0001-01-2021-001645-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года 

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Гладковой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой О.А.,

с участием государственного обвинителя Бушуева А.А.

защитника Фролова Д.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... под стражей по данному делу не содержавшегося, судимого:

14 июня 2018 года Чебаркульским городским судом по п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 40 000 руб.,

5 сентября 2018 года Миасским городским судом по ч. 1 ст. 330 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ с наказанием по приговору от 14 июня 2018 года Чебаркульского городского суда к 3 годам 8 месяцам лишения свободы со штрафом 40 000 руб. (штраф не уплачен). Освобожденного условно-досрочно на основании постановления Златоустовского городского суда Челябинской области от 14 июня 2019 года условно-досрочно на 3 месяца 20 дней,

8 февраля 2021 года Миасским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 2 года лишения свободы. Приговор Миасского городского суда Челябинской области от 5 сентября 2018 года в части дополнительного наказания в виде штрафа в размере 40 000 руб. постановлено исполнять самостоятельно,

в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, 6 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

1. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Челябинска от 03.07.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу постановление вступило 14.07.2020.

Дата в вечернее время, не позднее 20:17 часов, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ... где у него возник умысел на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил следующие продукты, сложив их в бумажный коричневый пакет, который находился при нем:

- LIBENDORF (Либендорф) Сыр ГАУДА 45% 1 кг, стоимостью ... рублей ... копеек, а всего 4 килограмма ... грамма на сумму ... рублей ... копеек;

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

2. Постановлением мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу постановление вступило Дата.

Дата в утреннее время, не позднее 10:35 часов, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ..., где у него возник преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил следующие продукты, сложив их в сумку, которая находилась при нем:

- LIBENDORF (Либендорф) Сыр ТИЛЬЗИТЕР фас. 1 кг, стоимостью ... рублей ... копеек, а всего ... килограмма ... грамма на сумму ... рублей ... копейки;

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму 1076 рублей 94 копейки.

3. Постановлением мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу постановление вступило Дата.

Дата в вечернее время, не позднее 22:33 часов, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: ... где у него возник преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил следующие продукты, сложив их в бумажный коричневый пакет, который находился при нем:

- Сыр МААСДАМ, 300 грамм, стоимостью ... рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего 9 штук на сумму ... рублей 00 копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей 00 копеек.

4. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Челябинска от 03.07.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу постановление вступило 14.07.2020.

Дата в вечернее время, не позднее 19:16 часов, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в бумажный пакет коричневого цвета:

- «NIV.Дезод.Эфф.Пуд.спр.жен.150 мл» (Нивеа), в количестве 5 штук, стоимостью ... рублей ... копейки за 1 штуку, а всего на сумму ... рублей ... копеек;

- «вермут CINZANO BIANCO (Шинзано бланко), бел.сл. 1.0 л», в количестве 1 штуки, стоимостью ... рубля ... копейки;

- «вино МУКУЗАНИ кр.сух. 12-13% 0.75 л», в количестве 1 штуки, стоимостью ... рублей 01 копейки;

- «шампунь PANTENE (ФИО2) ГУСТ. И КР. 400 мл», в количестве 1 штуки, стоимостью ... рублей 49 копейки;

- шампунь «PANT. Бал-оп ГУСТ. И КРЕП.360» (ФИО2), в количестве 5 штук, стоимостью ... рублей ... копейки, а всего на общую сумму ... руб. ... коп.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

5. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского района г. Челябинска от 03.07.2020, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу постановление вступило 14.07.2020.

Дата в вечернее время, но не позднее 22:22 часов, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в черный пакет, который находился при нем:

- зубную пасту с фтором PAROD, в количестве 12 штук, стоимостью ... рублей ... копеек, а всего на сумму ... рублей ... копеек;

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

6. Дата в дневное время, не позднее 15:31 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в красный пакет, который находился при нем:

- миндаль, 1 килограмм стоимостью ... рублей 00 копеек, а всего 10 килограмм 360 грамм, стоимостью ... рублей ... копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей 40 копеек.

7. Постановлением мирового судьи судебного участка № Адрес от Дата, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 11 суток. В законную силу постановление вступило Дата.

Дата в вечернее время, не позднее 20:11 часов, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в красный пакет, который находился при нем:

- нутеллу пасту шоколадную 330 грамм, в количестве 2х штук, стоимостью ... рубль ... копеек за 1 шт., а всего на сумму ... рубля ... копейки;

- нутеллу пасту шоколадную 180 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью ... рублей ... копеек;

- шарлиз пасту шоколадную молочную 700 грамм, в количестве 3х штук, стоимостью ... рублей ... копеек за 1 шт., а всего на сумму ... рублей ... копеек;

- SNICERS (Сникерс) батончик MNIS (мини), 1 килограмм стоимостью ... рублей ... копеек, а всего 2 килограмма на сумму ... рублей ... копеек;

- кофе арабика стекло, 95 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью ... рубля ... копеек за 1 шт., а всего на сумму ... рублей ... копеек;

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копейки.

8. Дата в вечернее время, не позднее 20:32 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в красный пакет, который находился при нем:

- LIEBENDORF (Либендорф) сыр ТИЛЬЗИТЕР, 1 кг. стоимостью ... рублей ... копеек, а всего в количестве 3 килограмм 500 грамм, на общую сумму ... рублей ... копеек;

- LIEBENDORF (Либендорф) сыр ЭДАМ, 1 кг. стоимостью ... рублей ... копеек, а всего количестве 2 килограмм 168 грамм, на общую сумму ... рублей ... копеек;

- LIEBENDORF(Либендорф) сыр ГАУДА 45%, 1 кг стоимостью ... рублей ... копеек, а всего в количестве 3 килограмм 010 грамм, на общую сумму ... рубля ... копеек;

- LIEBENDORF (Либендорф) сыр МААСДАМ, 1 кг стоимостью ... рублей ... копеек, а всего в количестве 5 килограмм 370 грамм, на общую сумму ... рублей ... копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

9. Дата в вечернее время, не позднее 18:24 часов, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в бумажный коричневый пакет, который находился при нем:

- шоколад милка с карамельной начинкой, 300 грамм, стоимостью ... рублей ... копеек за 1 шт., а всего 12 штук на сумму ... рублей ... копеек;

- шоколад коммунарка детские истории, 200 грамм, стоимостью ... рубля ... копейка за 1 шт., а всего 17 штук на сумму ... рубля ... копейки;

- шоколад риттер спорт цел.миндаль, 100 грамм, стоимостью ... рублей ... копеек за 1 шт, а всего 11 штук на сумму ... рублей ... копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

10. Дата в дневное время, не позднее 19:20 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в красный пакет, который находился при нем:

- ЧЕРКИЗОВ.Колб.с/к ПРЕОБ.б/с 300 г, в количестве 1 шт. стоимостью ... рубля ... копеек;

- ПЕРМ.Серв.ЗЕРНИС Т.м.пт.в/к 500 г, за 1 шт. стоимостью ... рублей ... копеек, а всего 2 шт., стоимостью ... рублей ... копеек;

- ЧЕРКИЗ.Колб.БОРОД.ЭКСТРА 200 г, в количестве 1 шт. стоимостью ... рубля ... копеек;

- АРИАНТ Серв.ПО-УРАЛ.п/к 310 г, 1 шт. стоимостью ... рубля ... копеек, а всего 3 шт. стоимостью ... рублей ... копеек;

- LIEBENDORF (Либендорф) Сыр МААСДАМ фас. 1 кг, стоимостью ... рубля ... копеек за 1 кг, а всего 991 грамм стоимостью ... рублей ... копеек;

- LIEBENDORF (Либендорф) Сыр ТИЛЬЗИТ фас. 1 кг, стоимостью ... рубля ... копеек за 1 кг, а всего195 грамм стоимостью ... рубля ... копеек;

- LIEBENDORF (Либендорф) Сыр ГАУДА 45%, 1 кг стоимостью ... рубля ... копеек за 1 кг, а всего2 килограмма 70 грамм стоимостью ... рублей ... копеек;

- LIEBENDORF (Либендорф) Сыр ЭДАМ фас. 1 кг., 1 кг стоимостью ... рубля ... копеек за 1 кг, а всего 2 килограмма 400 грамм стоимостью ... рублей ... копеек;

- фундук 1 кг стоимостью ... рублей, а всего 7 кг 5 гр. стоимостью ... рублей ... копеек. 

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

11. Дата в дневное время, не позднее 16:12 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 находился в торговом зале магазина «...», расположенного по адресу: Адрес, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «...». 

Осуществляя задуманное, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, тайно похитил следующие продукты, сложив их в красный пакет, который находился при нем:

- фундук в скорлупе, 1 килограмм стоимостью ... рублей ... копеек, а всего 5 килограмм 850 грамм, стоимостью ... рублей ... копеек;

- орехи фисташковые неочищенные обжаренные подсолнечные, 1 килограмм стоимостью ... рублей ... копеек, а всего 6 килограмм 682 грамм, стоимостью ... рублей ... копеек.

После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

На основании п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 заявлено, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства согласны.

Суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, предъявленное подсудимому обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого подлежат квалификации по пяти преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по шести преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: явку с повинной по четырем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, совершенным Дата, Дата, двум преступлениям, совершенным Дата, и 4 преступлениям по ст. 158.1 УК РФ, совершенным Дата, Дата, Дата, Дата; по всем преступлениям: активное способствование расследованию преступления, ..., на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, ...

В силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание по всем преступлениям, суд признает рецидив преступлений.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, совершение ФИО1 одиннадцати преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, удовлетворительную характеристику его личности, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Наказание ФИО1 назначается судом с учетом ч. 2 ст. 68 УК РФ, в пределах, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ.

Оснований для признания каких-либо смягчающих обстоятельств, исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность совершенного преступления, назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68, ст. 64, 53.1, 73 УК РФ, суд не усматривает.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей со Дата по Дата, а также на основании п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с Дата до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Гражданские иски ООО «...» о возмещении имущественного вреда подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ в сумме ... руб. ... коп.

На основании ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства: 11 дисков с видеозаписью подлежат хранению при деле.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить

за каждое преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ – шесть месяцев лишения свободы, 

за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ – девять месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенных наказаний, назначить один год шесть месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором от 8 февраля 2021 года Миасского городского суда Челябинской области, окончательно назначить два года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок для наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать заключение под стражу.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей со Дата по Дата, а также на основании п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с Дата до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Миасского городского суда Челябинской области от 5 сентября 2018 года в части дополнительного наказания в виде штрафа в размере 40 000 руб. исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда в пользу ООО «...» - ... руб. ... коп.

Вещественные доказательства: 11 дисков с видеозаписью хранить при деле.

Приговор в 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –